Совет сельского поселения «Дульдурга»
ПРОТОКОЛ
заседания Совета сельского поселения Дульдурга

«17» ноября 2020                                                                                                                        № 5
с. «Дульдурга»
	Установленное число депутатов: 11

	Присутствовало депутатов – 8

	Гончиков Б.Г.
Широков В.И.
Жигмитов Б.Б
Чимитов Э.Ж
Дондоков Б.А.
Борожапова Ц.В.
Цыренов А.Д.
Бавлов С.В.
Приглашенные -  представитель прокуратуры – Нимаева С.Б.

	Заседание сессии проведено в очной форме на основании листа согласования. Заседание сессии правомочно.

Повестка дня:

Информация, юриста Администрации сельского поселения «Дульдурга», помошника прокуратура района Нимаевой С.Б.
1. Об устранении нарушений закона о противодействии коррупции в части предоставления сведений о доходах Главы сельского поселения «Дульдурга» на 2020 год.
Докладчик: Жапов Станислав Захарович юрист Администрации сельского поселения «Дульдурга».
2. О внесении изменений и дополнений в правила благоустройства
Докладчик: Жапов Станислав Захарович юрист Администрации сельского поселения «Дульдурга».
3. О проекте бюджета сельского поселения  «Дульдурга» на 2021 год
Докладчик: Дашаева Светлана Валерьевна, экономист сельского поселения «Дульдурга»
4. Об исполнении бюджета
сельского поселения  «Дульдурга»  за II квартал 2020 года
Докладчик: Дашаева Светлана Валерьевна, экономист сельского поселения «Дульдурга»
5. Об исполнении бюджета сельского поселения «Дульдурга» за  III квартал 2020 года
Докладчик: Дашаева Светлана Валерьевна, экономист сельского поселения «Дульдурга»
6. О предварительных итогах социально-экономического развития сельского поселения за 2020 год и ожидаемых итогах социально-экономического развития сельского поселения «Дульдурга» на 2020 год

 Докладчик: Дашаева Светлана Валерьевна, экономист сельского поселения «Дульдурга»
7. Об оказании материальной помощи Ефимовой Ксении Александровне
Докладчик: Доржиева Бальжина Жаргаловна , секретарь-референт сельского поселения «Дульдурга»
8. О продаже и сдаче в аренду земельных участков:
Докладчик: Эрдынеев Мунко Баирович , глава сельского поселения «Дульдурга»

9. О внесении изменений в бюджет сельского поселения «Дульдурга» на 2020 год, утвержденного решением Совета сельского поселения «Дульдурга» от 27.12.2019 года №197

      Докладчик: Дашаева Светлана Валерьевна, экономист сельского поселения «Дульдурга»

Депутаты ознакомлены с проектом решения на бумажном носителе при подписании листа согласования.

Принято решение № 5 За нарушение антикоррупционного законодательства, выразившееся в предоставлении недостоверных (неполных) сведений о доходах, расходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера за 2019 год главе сельского поселения «Дульдурга» Эрдынееву Мунко Баировичу объявить предупреждение.
 голосовали: «за» -8, «против» -0, «возд» -0
Принято решение № 6 О внесении изменений и дополнений в правила благоустройства,
 В соответствии с статьей 45.1 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» и методическими рекомендациями для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов, утвержденными приказом Минстроя России от 13 апреля 2017 года №711/пр «об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов»
Включить в состав правил благоустройства следующие разделы (подразделы):
- общие требования к состоянию общественных пространств, состоянию и облику зданий различного значения и разной формы собственности, к имеющимся в муниципальном образовании объектам благоустройства и их отдельным элементам;
- особые требования к доступности городской среды для маломобильных групп населения;
- порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства;
- порядок контроля за соблюдением правил благоустройства;
- порядок составления дендрологических планов;

голосовали: «за» -8, «против» -0, «возд» -0
Принято решение № 7 об утверждении бюджета сельского поселения «Дульдурга» на 2021 год.
[bookmark: _GoBack] Статья 1.
Утвердить бюджет  сельского поселения «Дульдурга» на 2021 год по доходам в сумме 15778,4 тыс. рублей и по расходам в сумме 15778,4 тыс. рублей.
     Статья 2.
Утвердить перечень кодов бюджетной классификации, закрепленных за главным администратором доходов бюджета  сельского поселения «Дульдурга» согласно приложению  № 1 к настоящему Решению.
Статья 3.
Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования  дефицита бюджета сельского поселения «Дульдурга» согласно приложению  № 2 к настоящему Решению.
Статья 4.
Исполнительно - распорядительный орган сельского поселения  вправе в случае изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета сельского поселения  или главных администраторов источников финансирования дефицитов бюджета, а также в случае изменения кодов и наименований бюджетных классификации доходов вправе уточнять закрепленные за ними источники доходов бюджета сельского поселения, предусмотренные приложениями № 1,2 к настоящему решению.
Статья 5
Учесть в бюджете сельского поселения «Дульдурга на 2021 год поступления  доходов по основным источникам согласно приложению № 3 к настоящему решению.
Статья 6.
Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджета на 2021 год, согласно приложению № 4 к настоящему Решению.
          Утвердить объемы расходов бюджета СП "Дульдурга" на 2021 год, согласно приложению № 5  к настоящему Решению.
Статья 7.
Установить размер резервного фонда в сумме 150 тыс. рублей.
	Статья 8.
Администрация сельского поселения «Дульдурга»  и Совет сельского поселения Дульдурга не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2021 году количества учреждений и организаций бюджетной сферы, а также численности муниципальных служащих и работников учреждений и организаций бюджетной сферы.
Статья 9.
Предельный объем муниципального долга не должен превышать утвержденный общий годовой объём  доходов местного бюджета без учета утвержденного объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
Статья 10.
Нормативно - правовые акты, влекущие дополнительные расходы средств местного  бюджета на 2021 год, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в местный бюджет и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям местного бюджета на 2021 год, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее Решение.
В случае, если реализация нормативно-правового акта частично обеспечена источниками финансирования в местном бюджете, такой нормативно-правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на 2021 год.
Статья  11
Заключение и оплата муниципальных контрактов производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии  с учетом принятых и неиспользованных обязательств.
Статья12.
         Администрация  сельского поселения «Дульдурга»  предоставляет в Совет сельского поселения «Дульдурга» ежеквартальные отчеты об исполнении местного бюджета 2021 года.
Статья 13.
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года.
Направить данное Решение главе администрации сельского поселения для подписания и опубликования.

голосовали: «за» -8, «против» -0, «возд» -0

Принято решение № 8  Об исполнении бюджета сельского поселения  «Дульдурга»  за II квартал 2020 года. В соответствии с «Положения о бюджетном процессе сельского поселения «Дульдурга» от 18.09.2014г. №122,  Совет сельского поселения «Дульдурга»

1. Принять исполнение бюджета сельского поселения «Дульдурга» на II квартал  2020 года согласно Приложения.
1. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
1. Направить данное решение главе сельского поселения «Дульдурга» для подписания  и опубликования.

голосовали: «за» -8, «против» -0, «возд» -0

Принято решение № 9 Об исполнении бюджета сельского поселения «Дульдурга» за  III квартал 2020 года
 В соответствии с «Положения о бюджетном процессе сельского поселения «Дульдурга» от 18.09.2014г. №122,  Совет сельского поселения «Дульдурга

1. Принять исполнение бюджета сельского поселения «Дульдурга» за  III квартал 2020  года согласно Приложения.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
3. Направить данное решение главе сельского поселения «Дульдурга» для подписания  и опубликования.

голосовали: «за» -8, «против» -0, «возд» -0
Принято решение № 10 О предварительных итогах социально-экономического развития сельского поселения за 2020 год и ожидаемых итогах социально-экономического развития сельского поселения «Дульдурга» на 2020 год

1. Принять к сведению информацию о предварительных и ожидаемых  итогах социально-экономического развития сельского поселения «Дульдурга» в 2020 году.
1. Принять к сведению прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Дульдурга» на 2021 год.
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального подписания.

голосовали: «за» -8, «против» -0, «возд» -0
Принято решение № 11 Об оказании материальной помощи Ефимовой Ксении Александровне, проживающей с. Дульдурга, улица Заводская 9 кв. 6 в связи с трудной жизненной ситуацией. В размере 1000 рублей.

голосовали: «за» -8, «против» -0, «возд» -0
Принято решение № 12 О продаже и сдаче в аренду земельных участков:
Земельный участок ул. Песчаная, 1 - 1930,63 кв.м.(продажа)
Земельный участок ул.8 Марта, 5 - 717,87 кв.м.(продажа)
Земельный участок ул. Таежная, 60 - 1140 кв.м.(продажа)
Здание гаража ул. Партизанская, 29б/2 - 87,84 кв.м.(аренда)
Здание гаража ул. Советская, 43б – 94 кв.м.(продажа)
Здание гаража ул. Партизанская, 4б -369,35 кв.м.(аренда)
Здание гаража ул. Лазо, 29б/2 – 38,9 кв.м.(аренда)
               Земельный участок и здание гаража ул. Кирова, 4(аренда)

голосовали: «за» -8, «против» -0, «возд» -0
Принято решение № 13 О внесении изменений в бюджет сельского поселения «Дульдурга» на 2020 год, утвержденного решением Совета сельского поселения «Дульдурга» от 27.12.2019 года №197

Внести в бюджет сельского поселения «Дульдурга»на 2020 год, утвержденного решением Совета сельского поселения «Дульдурга»от 27.12.2019 г. №197 следующие изменения:
1. пункт 1статьи 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1.
Утвердить бюджет сельского поселения «Дульдурга» на 2020 год по доходам в сумме 26 998,3 тыс. рублей и по расходам в сумме 27903,3 тыс. рублей»;
2) приложение № 3 статьи 5 изложить в следующей редакции, согласно приложению №1;
2) приложение № 4 статьи6 изложить в следующей редакции, согласно приложению №2;
3)  приложение №5 статьи 6 изложить в следующей редакции, согласно приложению №3.
1. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
1. Направить данное решение главе сельского поселения «Дульдурга» для подписания  и опубликования.

голосовали: «за» -8, «против» -0, «возд» -0

Председатель Совета СП «Дульдурга»                                               Б.Г. Гончиков
Секретарь Совета СП «Дульдурга»                                                    С.З. Жапов